鲁远校字[2020]15号

曲阜远东职业技术学院

安全稳定隐患排查整改工作方案（讨论稿）
根据我院目前存在的诸多安全隐患及问题，为进一步加强我院安全稳定工作,强化领导，加大监督与管理隐患排查与整改的力度，坚持预防为主，防患未然，确保我院不发生重大安全事故，保障全校师生人身和财产安全，维护学院安全稳定大局。经院领导研究决定，即日起至十二月底在全院范围内开展安全稳定大排查、大整改，深化安全稳定专项整治工作。现制定如下工作方案：

一、指导思想

以贯彻落实习近平总书记和李克强总理关于加强安全生产的重要指示及全国、全省市关于院校安全相关指示精神为指导，以尽快消除安全隐患为总目标，做到“全覆盖、抓重点、堵漏洞、严督查”的总要求，强化安全工作责任，深化重点部位专项整治，确保从源头堵塞管理漏洞，消除隐患，有效预防和坚决遏制重特大事故发生，确保师生安全和校园稳定。

二、工作目标
（一）制定安全稳定工作排查及整治工作方案，成立排查整治机构，落实排查整治工作责任，确保此项工作的质量与实效，使学院安全稳定工作常态化、规范化、制度化。

（二）安全隐患排查重点

在去年排查的基础上开展新一轮校园安全隐患全面排查整治工作，重点排查学生宿舍、食堂商超、教学楼、图书馆、礼堂等重点人员密集场所，实验实训基地、校园施工现场、老旧房屋、锅炉房等设施，管网线路、水电设施、压力容器等重点部位和特种设备，校车安全、消防设施、校内交通、治安安全、政治安全、民族宗教、疫情防控、学生身心健康、网络舆情、电信诈骗、教学安全、招生就业安全等。

（三）排查隐患按等级管理，安全隐患分为高危风险、高风险、中等风险、低风险四个等级，根据等级确立整改意见，并建立台账，定期督查。

三、组织领导
为确保此项工作的实效，真正达到消除隐患，杜绝重大安全事故的发生，创造一个全新的安全教学与生活环境。经研究决定，成立学院安全稳定排查整治工作领导小组，院长、书记为第一责任人，领导小组成员名单如下：

组  长：  徐森林  （院长）

副组长：  王  波  （党委书记）  李桂成  （副院长）

  陈德钦  （副院长）    生  涛  （院长助理）

尹德亮  （院长助理）   刘运生  （党政办公室主任）

成员：  王贻清（后勤处处长）  王庆伟（安保处副处长）

王峰（学工处处长）    齐  文（督查、诊改办）

梁文心（教务处处长）  何建新（人事处处长）

孙艳秋（财务室主任）  颜世雄（资产处处长）

李荣军（就业办主任）  马宗夏（信息中心主任）

辛玉杰（宣传部主任）  赵景胜（邹城综合办主任）

刘  佳（文教系主任）  侯  斌（艺术系主任）

陈  芳（信息工程系主任）宋卫国（工商管理系主任）

徐西朋（健康管理系主任）赵文青（五专部主任）

    领导小组下设办公室，办公室设在学院党政办公室。

办公室主任：  刘运生（兼）

办公室副主任：王庆伟

办公室成员：孙艳秋、何建新、王贻清、赵景胜、王峰、梁文心

排查整改重点及分工

    以自我排查为主，院级督查为辅的方式进行排查。

1、政治安全、民族宗教、网络舆情：排查学校图书馆采购、捐赠书目清单，外语类读物、教学教辅材料、自媒体等内容。宗教邪教渗透活动。学校网站、校园贴吧、论坛、微博、微信公众号存在的问题。（责任部门：党群工作部、教务处、图书馆、信息中心、宣传处；分管领导：王波）

2、疫情防控：防控预案、常态化疫情防控措施，舆情管理，公文与用印安全，纠纷调解，来信来访存在的隐患。（责任部门：党政办公室 分管领导：李桂成）

3、财务、人事安全：教职工薪资待遇方面的纠纷、劳动纠纷、历史遗留问题等隐患；学生退费、学生欠费、贫困补助发放、奖学金发放、核发薪资等方面的隐患。（责任部门：人事处、财务室、学工处；分管领导：陈德钦）
4、校舍、食品卫生、设施设备安全：①对危房，对学校餐厅、宿舍、教学楼、平房、实训室等重点场所等。②餐饮超市“三防”措施，即防蝇、防尘、防鼠、消毒和冷藏设备，食品霉烂变质，证件齐全，饮用水安全，公共卫生突发性事件应急预案。③电路、电器、实训室、机房、体育器材等设施设备的使用、维护。（责任部门：后勤处、学工处；分管领导：李桂成）
5、交通、防火防盗、周边环境安全：车辆管理、集中场所的火灾隐患、消防通道、机房、实训室、图书室、财务室、仓库以及教师办公室等重点部位、闲杂人员管理、黑网吧的隐患。（责任部门：安保处；分管领导：李桂成）
6、教学安全：教材的采购、发放、使用等；教师的身心健康、调停课、教学事故。体育器材、实训室等教学设施设备的安全。（责任部门：教务处、各系部；分管领导：生涛）

7、学生心理健康、安全教育：心理健康教育、心理疾病管理、安全教育课时、应急疏散和自救逃生演练、传染病预防措施等。（责任部门：学工处、各系部；分管领导：徐森林）

8、招生就业安全：违规宣传、过度承诺、私自收费现象；校企合作单位资质审查、服务合同、合作经费等方面隐患。（责任部门：招生办、就业办；分管领导：李桂成 尹德亮）

五、排查整改时间和步骤

（一）宣传动员、集中排查阶段（9月7日--9月17日）。各单位结合实际制定工作实施方案，召开专题会议进行部署，深入动员，层层落实，全面开展自查自纠。要做到全覆盖、无死角。精准无误的排查出安全隐患、问题要逐项制表列出清单，建立台账，明确整改时限、明确隐患责任，制定隐患预案，切实落实整改措施。能解决的要立即解决，暂时解决不了的要及时研究协调，采取相应的防范措施，对重点问题要做到有专人负责，有应对措施，有处置预案。学院领导小组不定期对安全稳定工作落实情况进行检查，督促整改到位，确保秋季开学期间校园安全稳定。

（二）专项整治阶段（9月18日--10月31）。结合本单位实际，本着什么问题突出就解决什么问题的原则，制定本部门详细整改方案，科学安排时间和力量，有步骤、有重点地开展集中整治行动。对第一阶段排查、梳理出的重点、难点问题，逐项落实责任，迅速开展整治，彻底堵塞漏洞，确保绝对安全。期间，领导小组定期对整改落实情况采取普遍排查、重点抽查、跟踪检查、交叉检查等方式组织督查。重点检查责任落实情况、隐患排查治理工作到位情况、存在的问题和应急措施制定情况以及安全台账情况。对于检查发现的隐患和问题，领导小组做详细记录并现场提出整改意见，确保此次大排查取得成效。

（三）巩固提升阶段（11月1日--12月18日）。各单位对落实情况进行“回头看”，对各单位列出的问题清单整改情况部门督查小组进行自查，院领导小组对各部门整改情况定期调度和现场抽查，巩固整治成果。同时，各部门对安全隐患排查和专项整治工作开展情况进行全面总结，并建立完善的安全稳定工作长效机制。

六、工作要求

（一）进一步提高对安全稳定工作的认识，安全工作无小事，安全是1其他都是0，充分认识安全稳定工作对学院发展的影响，安全出了问题会直接影响学院的发展和声誉，有的损失将是无法挽回的，切不可麻痹大意，必须做到万无一失。

（二）强化组织领导。各单位要高度重视此次安全排查工作，严格按照院领导和安全稳定专题会要求，组成专门班子制定有力措施，坚决打好学院安全专项整治攻坚战。各分管领导要深入一线督促检查，加大对重点场所、重点环节、重点部位的检查力度，真正摸清实情、发现问题，落实整改措施。

（三）强化责任落实。进一步明确各部门任务分工，做到各司其职，各负其责，密切配合，协同作战，齐心协力抓好安全稳定工作。各单位要切实负起安全稳定工作主体责任，把安全排查和专项整治作为当前的一项政治任务和首要工作来抓，切实加强组织领导，确保措施到位，严防搞形式、走过场。要严格落实各项规章制度，切实加强安全教育和安全管理，确保各项安全防范措施落实到每个部门、每个岗位、每个班级、每个人员。因措施不到位引发安全事故的，坚决依法依规从严查处，绝不姑息。

（四）强化宣传教育。要广泛宣传上级精神，牢固树立、切实落实安全发展理念。要充分利用各种媒体，采取各种方式，加大先进典型经验交流推广和反面典型案例曝光力度，加强示范引领和警示教育，全面提升师生安全意识和防范能力。

（五）强化工作督查。在安全大排查和专项整治中，各单位要定期进行督导检查，并逐级报送工作情况，重要情况及时报送。同时，各单位要严格落实应急工作责任制，进一步完善应急处置机制，建立健全应急预案，切实提高学校应急处置能力，准确掌握相关信息，畅通信息报送渠道，确保发生事故及时上报，及时采取措施妥善应对，有效防范和处置好各类事故。
附件一：安全稳定隐患排查项目及责任分工表

附件二：安全隐患排查整改督查时间表

附件三：安全稳定工作及防控措施一览表

 二〇二〇年九月七日

曲阜远东职业技术学院                        2020年9月7日

                                              印32份
附件一
安全稳定隐患排查项目及责任分工表
	序号
	排查项目分类
	排查重点
	责任部门
	责任人
	分管领导

	1
	政治安全
	学校图书馆采购、捐赠书目清单，外语类读物、教学教辅材料、自媒体等内容。
	党群工作部

教务处

图书馆
	凡宪兵

梁文心

李春燕
	王波

	民族宗教
	宗教邪教渗透活动。
	党群工作部
	凡宪兵

	网络舆情
	学校网站、校园贴吧、论坛、微博、微信公众号存在的问题。
	信息中心

宣传处
	马宗夏

辛玉杰

	2
	疫情防控
	防控预案、常态化疫情防控措施，舆情管理，公文与用印安全，纠纷调解，来信来访存在的隐患。
	党政办公室
	刘运生
	李桂成

	3
	财务安全
	学生退费、学生欠费、贫困补助发放、奖学金发放、核发薪资等方面的隐患。
	财务室

学工处
	孙艳秋

王峰
	陈德钦

	人事安全
	教职工薪资待遇方面的纠纷、劳动纠纷、历史遗留问题等隐患。
	人事室
	何建新

	4
	校舍安全
	对危房，对学校餐厅、宿舍、教学楼、平房、实训室等重点场所。
	后勤管理处

学工处
	王贻清

王峰
	李桂成

	食品卫生安全
	餐饮超市“三防”措施，即防蝇、防尘、防鼠、消毒和冷藏设备，食品霉烂变质，证件齐全，饮用水安全，公共卫生突发性事件应急预案。

	设施设备安全
	电路、电器、实训室、机房、体育器材等设施设备的使用、维护。

	5
	交通、防火防盗、周边环境安全
	车辆管理、集中场所的火灾隐患、消防通道、机房、实训室、图书室、财务室、仓库以及教师办公室等重点部位、闲杂人员管理、黑网吧的隐患。
	安全保卫处
	王庆伟
	李桂成

	6
	教学安全
	教材的采购、发放、使用等；教师的身心健康、调停课、教学事故。体育器材、实训室等教学设施设备的安全。
	教务处

各系部
	梁文心

系部主任
	生涛

	7
	学生心理健康

安全教育
	心理健康教育、心理疾病管理、安全教育课时、应急疏散和自救逃生演练、传染病预防措施等。
	学工处

各系部
	王峰

系部主任
	徐森林

	8
	招生就业安全
	违规宣传、过度承诺、私自收费现象；校企合作单位资质审查、服务合同、合作经费等方面隐患。
	招生办

就业办
	尹德亮

李荣军
	李桂成

尹德亮

附件二
安全隐患排查整改督查时间表
	时间
	督查项目
	责任人
	督查工作小组
	院领导督察组

	9月14日--17日

（宣传动员、集中排查阶段）
	1
	动员部署情况：是否召开专题工作会议，动员部署、启动工作。

	2
	工作方案制定情况：是否制定全面详实、重点突出、分工明确的安全稳定排查整治工作方案。

	3
	安全隐患排查情况：是否组织力量切实摸清本部门安全稳定隐患点，是否建立台账，是否认真填写排查整改一览表，是否按时上报。

	9月18日--10月31日

（专项整治阶段）
	1
	查看工作台账：对第一阶段排查出的隐患重点、难点是否逐项落实责任，是否组织相关责任部门对存在的问题进行逐项整改，排查整改的数据是否真实可靠。

	2
	督查工作进度：整改进度是否和整改方案时间安排一致，整改过程中是否存在推诿扯皮现象。

	3
	整改工作落实情况

	11月1日--12月18日

（巩固提升阶段）
	1
	整治工作验收：对整治工作是否落实到位、安全主体责任是否强化落实等情况进行现场检查验收。

	2
	排查整治工作总结情况：是否组织相关责任部门、责任人召开专题会议进行工作开展情况总结。

	3
	建立工作长效机制：是否建立安全稳定排查整治长效管理机制，对未整改完成的隐患是否有预案措施和整改计划。

附件三

安全稳定隐患排查工作及整改控措施一览表
填报单位（盖章）：
负责人签字：

	序号
	部门
	安全隐患风险点
	风险等级
	整改措施
	完成时间
	责任人

	1

	1、……
	高危风险
	1、……

	2、……

	2、……

	2

	1、……
	高风险
	1、……

	2、……

	2、……

	3

	1、……
	中风险
	1、……

	2、……

	2、……

	4

	1、……
	低风险
	1、……

	2、……

	2、……

备注：1、请将附件一转换为Excel文档后上报；
表格中需对政治安全、民族宗教、疫情防控、食品卫生、学生身心健康、网络舆情、电信诈骗、房舍安全、用电安全、消防安全、 教学安全、校车安全、治安安全、招生就业安全、安全设施等方面进行分风险等级逐项精细化统计。